
  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-04-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  13   Del  20-04-2017 

 

C O P I A 
____________ 

 

 

Oggetto: Attribuzione all'Unione dei Comuni Vallata del Tronto della gestione in 

forma associata del Nucleo di valutazione 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di aprile alle ore 20:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta . 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Cardilli Andrea P MUSCELLI BARBARA P 

Carosi Doriana A VERDECCHIA FEDERICO P 

Cori Lucia A FIORAVANTI BERNARDINO P 

VAGNONI ALESSANDRA P CROCETTI LEO A 

FALLERONI FRANCESCO P Cicconi Pietro Walter P 

RECCHIA GIOVANNI P Calvaresi Alessandro P 

MORGANTI FABIO P   

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.  

 

 

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal  

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-04-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Premesso che il D.to L.vo n. 150 del 15.11.2009 ha reso indispensabile per gli 

Enti Locali rivedere ed aggiornare  le forme di controllo interno ed i modelli di 

valutazione del personale nonchè delle performance della struttura 

organizzativa, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e 

valutazione delle performance; 

 

 Richiamato in particolare l'art. 14 di detto decreto il quale prevede che ogni 

Amministrazione si deve dotare di un organismo indipendente di valutazione 

delle performance che deve essere nominato dall'organo politico - 

amministrativo dell'ente; 

 

 Rilevato tuttavia che non tutte le norme di tale decreto si applicano 

immediatamente agli enti locali e che, in particolare, in riferimento al titolo II 

(Misurazione, valutazione, trasparenza delle performance) l'art. 16 sancisce 

l'obbligo per i Comuni solo di adeguarsi ai principi generali contenuti in alcune 

disposizioni; 

 

 Vista la deliberazione n. 12/2013 della Commissione Indipendente per la 

valutazione, la trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT) 

con la quale viene definitivamente chiarita  la facoltà e non l'obbligo da parte 

degli enti locali di costituire l'Organismo Indipendente di Valutazione ben 

potendo i Comuni  continuare ad operare mediante il Nucleo di Valutazione ai 

fini della verifica della performance dirigenziali  in quanto, nella loro 

autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui 

alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16; 

 

 Considerato che questo Comune anche in considerazione dell'autonomia 

statutaria e regolamentare riconosciute agli Enti Locali intende continuare ad 

avvalersi del Nucleo di Valutazione; 

 

 Fatto presente che l'attività svolta dal Nucleo di Valutazione è ricompresa tra le 

funzioni fondamentali (organizzazione generale dell'amministrazione ai sensi 

del D.L. n. 78/2010 art. 14 comma 27) che i Comuni con popolazione inferiore a 

5000 abitanti devono obbligatoriamente svolgere in funzione associata; 

 

 Evidenziato che l'attività del Nucleo di Valutazione associato è finalizzata a : 

 perfezionare e migliorare l'azione amministrativa mediante 

l'applicazione di regole comuni tra gli enti associati 

 dotare ciascun Comune di un sistema di valutazione dei risultati 

e di pesatura delle posizioni organizzative volto all'applicazione di criteri 

uniformi per tutti gli enti aderenti; 

 

 Tenuto conto che questo Ente fa parte dell'Unione dei Comuni Vallata del 

Tronto costituitasi fin dall'1.01.2005 e che alla stessa sono stati già trasferiti altri 

servizi e che quindi si può procedere con la decisione di gestire in forma 

associata tramite l'Unione anche il servizio del Nucleo di Valutazione; 

 

 Per tutto quanto sopra, con voti unanimi favorevoli 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-04-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

D E L I B E RA 

 

- di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di 

seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

- di attribuire all'Unione dei Comuni Vallata del Tronto la gestione in forma 

associata del Nucleo di valutazione, unità operativa indipendente con lo scopo di 

effettuare analisi e valutazioni dell'attività dei dirigenti e dei dipendenti sia 

dell'Unione che dei Comuni che ne fanno parte; 

 

- di stabilire che l'Unione dovrà procedere in via prioritaria all'approvazione del 

regolamento di funzionamento del Nucleo di Valutazione; 

 

- di demandare alla Giunta Comunale tutti gli atti attuativi relativi alla presente 

deliberazione; 

 

- di informare le OO.SS. interne in merito alla decisione di cui alla presente 

deliberazione 

 

- di inviare la presente all'Unione dei Comuni Vallata del Tronto. 

 

 

Successivamente 

Vista l’urgenza di provvedere; 

Con votazione separata unanime favorevole espressa in forma palese 

D E L I B E R A  

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma quarto, 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-04-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

Letto e sottoscritto. 

 

Il Presidente                  Il Segretario Comunale 
f.to Cardilli Andrea                           f.toDOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

============================================================== 

N. reg. 285      lì 29-05-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line 

comunale. 

     f.to Il Responsabile 

__________________ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line comunale a partire 

dal 29-05-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 

1, del TUEL D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e 

successive modificazioni. 

 

Colli del Tronto, li 14-06-17  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to DOTT. TRAVAGLINI RINALDO  
 

============================================================== 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 

 

|_| il          per decorso del termine di 10 giorni dalla                 pubblicazione, 

ai sensi dell'art. 134 comma 3 T.U.E.L. D.LGVO          267/2000. 

 

|_| il giorno  della sua pubblicazione ,ai sensi dell'art. 134 comma 4      T.U.E.L. 

D.LGVO N. 267/2000 

 

Colli del Tronto, li           

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE                     

       f.to DOTT. TRAVAGLINI RINALDO  

 

=============================================================  

  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 

Colli del Tronto, li                      

                                              Il Segretario Comunale  

 

 


